

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy oddzielnie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows include monthly rates and postal charges.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 16.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 657.454.

W Łwowie sprzedaje numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszawskiego, ulica Kilińskiego 3 i w Biurze Płaha, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkałą Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe, miejscowa administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Bisku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicz, ul. Sławkowska 9. — Handel St. Karłowicza, Subkonc. — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Ekiara, ul. Karłowicza 18.

Zamieszkałą prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: W Łwowie Biuro dzienników: Ludwik Płaha, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski, Pałac Hausmana 9. — W Przemyślu: Hessele. — W Jarosławiu: A. Sweter. — W Wiedniu: Hermann Goldschmid (sprzedaż pojedynczych numerów), i Wollele 4. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelk. — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schaak (Wollesle). — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wzrost opłaty po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza. — Kalendarzki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Od administracji „N. Reformy“.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze nadesłanie prenumeraty.

Od 18 grudnia 1906 r. wychodzi „Nowa Reforma“

dwa razy dziennie: o godzinie 5 rano i o pół do 6 popołudniu.

Ponimo znacznie zwiększonych z tego powodu kosztów wydawnictwa, pierwotna cena prenumeraty

nie została podwyższona. Szczegóły prenumeraty w nagłówku dziennika.

Wszyscy prenumerujący „Nowej Reformy“

nabywać mogą po znacznie niższych cenach

zasobiska: Wychodzący w Warszawie i Krakowie, ilustrowany tygodnik, poświęcony sprawom życia bieżącego, literaturze i sztuce, p. t.

„Świat“.

Zniżona przedpłata dla naszych prenumeratorów, zarówno miejscowych, jak dla zamiejscowych, wynosi:

kwartalnie 5, półrocznie 10 K.

Numer okazowy wysyła bezpłatnie wydawnictwo „Świata“ w Krakowie, ul. Zyblikiewicza, 1.

Nadto nabywać mogą abonenci „Nowej Reformy“ po zniżonej cenie ilustrowany dwutygodnik lwowski p. t.

„Nowe Mody“.

Prenumerata kwartalna 2 K 40 h.

Zjazd w Wenecji.

Cztery lata minęły od chwili, gdy w uroczaj przysiały Neapola król włoski Wiktor Emanuel odwiedził cesarza niemieckiego Wilhelma II na pokładzie jego jachtu „Hohenzollern“. Od owej chwili zaszły znaczne zmiany w ukształtowaniu się międzynarodowych stosunków politycznych, a spośród tych zmian trójprzymierze doznało dalszych, tak silnych wstrząśnień, że uważane już jest dzisiaj prawie za rozchwiane.

Część prasy niemieckiej wprawdzie nieustannie zapewnia o trwałości trójprzymierza, którego nie zdolają obalić chyliły zamęczenia, ale te optymistyczne zapewnienia chyba niewielką znajdują wiarę nawet wśród swoich autorów. W każdym razie uczynki przeczą pięknym słowom.

Wystarczy przypomnieć wypadki z ostatnich czasów. Oto Austria, uczestniczka trójprzymierza, najęzją wprost bagietkami i wyłotami dział całą swoją granicę od strony zaprzyjaźnionych Włoch, jak gdyby się sposobila do zgniczenia sprzymierzenia. Nawzajem Włochy spoglądają niechętnie na Austrię, żywiąc dla niej ukrywane, ale nie intensywne żale, że nie użyjemy silniejszego znacznie określenia, które byłoby może traktatowe. Wobec Niemców już od dawna Włochy uprawiają politykę emancypacyjną, a wyrazem jej było stanowisko delegata włoskiego na konferencji w Algeiras, podczas której dyplomaci włoscy zupełnie opuścili niemieckich kolegów i przeszli na stronę przeciwną. Jedną tylko Austrią dotąd jeszcze dochowuje przykładnej wierności dla Prus, chociaż i jej coraz trudniej to przychodzi z powodu wzrastającego prądu przeciw trójprzymierzemu wśród ludności, w skład państwa austro-węgierskiego wchodzących.

Pośród takich okoliczności nastąpił nowy zjazd cesarza Wilhelma z królem włoskim w Wenecji dnia 25 b. m. Występująca się gabinetowi pruskiemu „Neue Freie Presse“, stwierdziwszy rō-

wież, aczkolwiek z innych powodów, zachwianie się trójprzymierza, powiada, że wobec tego wizyta Wilhelma w Wenecji posiada „wielką doniosłość polityczną“. Jeżeli zjazd w Wenecji ma rzeczywiście wielką doniosłość, to cocha jej jest ujemna o tyle, że cesarzowi Wilhelmowi chodzi już nie o stworzenie dawnej zażyłej przyjaźni pomiędzy uczestnikami trójprzymierza, ale o zapobieżenie zupełnemu zerwaniu.

Jeden z najważniejszych dzienników niemieckich „Frankfurter Zeitung“, pisząc o zjeździe w Wenecji, wylizca cały szereg zatargów pomiędzy Niemcami i Włochami, wszystkie włoskie „extratury“, jak się wyraził ks. Billow, a nawet zaznacza, że w r. 1904 nastąpiło zamęczenie osobniczych stosunków między królem włoskim a cesarzem niemieckim z niewyjaśnionych dotąd powodów. Podobno zamęczenie nastąpiło z tej przyczyny, że Wilhelm życzył sobie widzenia się z prezydentem republiki francuskiej Loubetom, który miał przybyć do Rzymu i żądał w tym celu pośrednictwa króla włoskiego, zaś Wiktor Emanuel odmówił. „Frankfurter Zeitung“ wylizcała również skrupulatnie wszystkie starcia pomiędzy Austrią a Włochami, a wreszcie kończy swój artykuł następującym zwrotem: „Bądź co bądź wszystkie stosunki pomiędzy mocarstwami trójprzymierza są na razie tak wyjaśnione, że nie dają powodu do zarzutów a tem mniej do obawy. Spotkanie w Wenecji wypadnie prawdopodobnie ku zadowoleniu wszystkich uczestników, gdyż właściwie stwierdza tylko, że uczestnicy zostali już z góry zadowoleni. Miejsmy nadzieję, że to zadowolenie trzeba potwierdzi“. Dziwne przymierze, o którym trzeba stwierdzać, że dla swoich uczestników nie daje powodu obaw.

Prasa włoska, jako druga strona interesowana, wita wprawdzie, jak zapewniają agencje telegraficzne, wcale serdecznie, „Italia“ mowi lakonicznie o „odnowionej“ przyjaźni włosko-niemieckiej, „Giornale d'Italia“ twierdzi ogólnikowo, że przybycie Wilhelma do Wenecji jest oznaką pokoju, gdyż w przeciwnym razie cesarz nie byłby wyjeżdżał z Niemiec, zaś „Tribuna“ zapewnia, że Niemcy mogą ufać Tittoniemu. Jedną tylko „Gazetta di Venezia“, zapewne jako miejscowe pismo poczuwając się do obowiązku większej grzeczności powiada, że „uczucie przyjaźni włoskiej nie straciło z dawnego ciepła“.

Z pośród głosów prasy angielskiej roztelegrowano artykuł londyńskiego dziennika „Daily Graphic“, który stwierdza, zupełnie zgodnie z faktami, że stosunki pomiędzy Austrią a Włochami pogorszyły się nie tylko w ostatnich miesiącach. Cesarz Wilhelm, udając się na wycieczkę do Korfu, poświęcił część swoich feryj, ażeby wstąpić do Wenecji i użyć całego swojego wpływu, celem ugłaskania Włoch i pojednania ich z Austrią. Dalej powiada „Daily Graphic“, że we Włoszech zrobiło dobre wrażenie zapewnienie cesarza niemieckiego, jakoby Austria nie miała w Albanii planów zabobczych i że zjazd w Wenecji oznacza „moralne odnowienie trójprzymierza“, że jednakoż odnowienie to jest chwilowe tylko. „Rzeczywista łączność — mówi wspomniane pismo — opuścila już dawno trójprzymierze i jeżeli ono jeszcze żyje, to tylko wspomnieniami, a nie żywą siłą wspólnych interesów“.

Sąd zupełnie słuszny. Trójprzymierze, stworzone przez Bismarcka, było od początku sztucznym wytworem, który utrzymywał się przy życiu dzięki sugestywnej sile żelaznego kanciera i rozbił się stosunkami pomiędzy mocarstwami Europy. Dzisiaj, — gdy Francja, Anglia i Hiszpania zbliżyły się do siebie na podstawie konwencji, gdy pomiędzy Fran-

cją a Włochami ustąpiła dawna nieupłość, gdy wreszcie okazało się, że trójprzymierze ze strony Niemiec było jednostronnie wyszukiwane, robota Bismarcka rozpływa się, dawne antagonizmy coraz silniej na jaw występują. Pośrednicztwo cesarza Wilhelma może odnieść w najlepszym razie skutek na krótką tylko metę.

Sprawa uniwersytetu ruskiego w komisji budżetowej.

(Telegram „Nowej Reformy“ z dnia 27 marca.)

Wiedeń. W uzupełnieniu naszych porannych telegramów dzisiejszych o dyskusji nad sprawą uniwersytetu ruskiego w komisji budżetowej, które musieliśmy skrócić, ponieważ otrzymaliśmy je zbyt późno w nocy, podajemy przemówienie uczestników tej ważnej i zasadniczej dyskusji w obszerniejszym streszczeniu. Dyskusję zainaugurował poseł Romańczuk, uzasadniając znana rezolucję uniwersytecką klubu raskiego.

Mowa posła Romańczuka.

Poseł Romańczuk rozpoczął od polemiki z drem Bilińskim — Uznaje on, że sprawozdawca dr Biliński bezspornie należy do Polaków najbardziej względem Rosinów umiarkowanych i obiektywnych, jednakowoż i on także czerpie swe informacje o stosunkach raskich jedynie z jednostronnej szowinistycznej prasy polskiej. — Wspomnianie przez dra Bilińskiego koncesje Polaków i Sejm galicyskiego na rzecz Rosinów, są, zdaniem mowcy, niedostateczne, ponieważ Rosini otrzymują za ledwie dziesiątą część tego, co dla analogicznych celów wydaje Sejm dla Polaków. — Ofiara galicyskiego Sejmu dla raskiego teatru została tak uwarunkowana, że Rosini musieli z niej zrezygnować. Wskutek tego wyjątkowego postanowienia, które w żadnym innym kraju koronnym nie ma analogii, że mianowicie żadne raskie gimnazjum nie może być utworzone bez zezwolenia Sejmu galicyskiego, Rosini posiadają pięć gimnazjów, Polacy zaś przeszło 40. Przeciw 4 Rosinów w galicyskiej Radzie szkolnej stoi 20 Polaków. W ministerstwie oświaty nie znajduje się ani jeden raski urzędnik koncepcyjny, z 13 krajowych inspektorów szkolnych w Galicji jest 11 Polaków, 2 Rosinów. Z pośród 89 okręgowych inspektorów szkolnych, mimo, że Rosini, dzięki czynności swych gmii, rozporządzają już przeszło dwoma tysiącami szkół ludowych, jest Rosinów za ledwie 4 do 5, a i ci muszą kłamać zadawać swej narodowości.

W dalszym ciągu uznaje poseł Romańczuk potrzebę jak najlepszego wyposażenia istniejących uniwersytetów, w szczególności wiedeńskiego, ale nie zgadza się na to, aby wyposażenie istniejących uniwersytetów nie-niemieckich lub zakładanie nowych miało służyć szkoda i dla rozwoju kulturalnego innych narodowości. W Austrii przypada jeden uniwersytet na 3 1/2 miliona ludności. — Pod względem narodowości jednak jeden niemiecki uniwersytet przypada na 1-8 miliona Niemców, polski na 2 1/2 miliona Polaków, czeski na prawie 6 milionów Czechów. Wynika stąd jasno, że niema istotnej potrzeby zakładania szóstego uniwersytetu niemieckiego, i że w tej mierze są jedynie polityczne, a nie kulturalne względy miarodajne. Mowca zastrzega się, jakoby przeciwni słu mnożeniu uniwersytetów, przeciwnie, uważa je za pozytywne, ale pod warunkiem, że się to nie będzie działo kosztem innych narodowości, które mają większą potrzebę, a więc i większą prawo do nowych uniwersytetów. — Rosini są jedynymi wśród czterech największych narodów Austrii,

którzy dotąd nie posiadają żadnego uniwersytetu. Warunki, od których można uzależnić założenie uniwersytetu, są: odpowiednia liczba studentów, odpowiednie prace naukowe, odpowiednie narodowe siły nauczycielskie. Wszystkimi tymi trzema zasadniczymi warunkami odpowiadają Rosini. Przeprowadzwszy jeszcze obszerny wywód historyczny co do pochodzenia raskich katedr na uniwersytecie lwowskim, mowca dochodzi do wniosku, że potrzeba założenia uniwersytetu raskiego jest większą i bardziej uprawnioną, aniżeli analogiczne żądanie każdego innego narodu w Austrii, nawet Czechów. Oddzielenie raskich katedr od lwowskiego uniwersytetu, byłoby dla obu stron bardzo korzystnem. Mowca żąda więc od ministerstwa oświaty, aby raski uniwersytet możliwie w najkrótszym czasie utworzony został, w międzyczasie jednak, by nowe raskie katedry zostały kreowane i odpowiednio obsadzone. a istniejące i nowe, mające być utworzone raskie katedry, zostały od lwowskiego uniwersytetu odłączone i otrzymały odrębną organizację. Rezolucji nie będzie mowca stawiał: postawione dotąd rezolucje są utrzymane w tonie tak ogólnikowym, że Rosini, nie mogąc się nimi zadowolić, musieli by postawić rezolucje konkretną, któraby, jeżeli wogóle jakaś rezolucja jest w stanie to uczynić, dawała gwarancję utworzenia raskiego uniwersytetu. Tak jednak ściśle redagowana rezolucja nie miałaby żadnego widoku przyjęcia ani w komisji, ani w Izbie. Zresztą mowca wogóle nie wielką przywiązuje wagę do rezolucji. Rząd nie troszczy się o liczne rok rocznie uchwalane rezolucje; byłoby ludzkiem się oczekiwanie czegośkolwiek na podstawie rezolucji, ponieważ Rosini nie mają siły dostatecznej, aby rząd do przeprowadzenia takiej rezolucji zmusić. Mowca kończy zapewnieniem, że Rosini mimo to użyją wszystkich środków, aby określone powyżej ich żądaniu stało się zadość.

Mowa dra Głabińskiego.

Prezes Kola polskiego zaczyna od omówienia sprawy wolności nauki i nauczania i oświadczający się jako jej zwolennik, przechodzi do sprawy wyposażenia istniejących uniwersytetów, które zdaniem mowcy nie powinno cierpieć z powodu zakładania nowych uniwersytetów. Dr Głabiński wylizca przy tej sposobności niezaspokojoną, a ministerstwu oświaty od dawna dokładnie znane potrzebę piekącą obu naród polskich uniwersytetów i politechniki, poczem przechodzi do sprawy zakładania nowych uniwersytetów i mówi w tym sensie: „Polacy w Galicji mają dwa uniwersytety i jedną politechnikę. Oba uniwersytety założone zostały przez polskich królów: Jagielloński uniwersytet w Krakowie przez króla Kazimierza w XIV w., orestaurowany następnie w roku 1400 przez króla Jagiello; drugi uniwersytet we Lwowie założony przez króla Jana Kazimierza w roku 1661, orestaurowany został przez cesarza Franciszka w roku 1816, jako uniwersytet państwowy. Jest więc wiele niesłusznem, jeżeli Polakom zarzodzi się, że w Austrii posiadają dwa uniwersytety. Zawdzięczają oni te uniwersytety przedewszystkiem swej własnej kulturze i historii. W obu polskich uniwersytetach mamy obecnie około 5600 polskich słuchaczy, po 2800 na każdym uniwersytecie. — Jest to bezwarunkowo poważna cyfra, która sama przez się jest w stanie zapewnić oba uniwersytety. Na politechnice jest obecnie 1634 słuchaczy; również poważna cyfra, wystarczająca dla dwóch politechnik.“

Z życzeń, podniesionych w komisji, najbardziej aktualnymi są te, dla których są zapewnione wszelkie warunki, zwłaszcza konieczne siły nauczycielskie; n. p. życzenia czeskie,

które witamy z największą sympatją, stojąc wogóle na stanowisku zaznaczone przez kol. Kramarza i pragnięcie głosować za rezolucją zapowiadającą przez referenta“.

W sprawie życzeń innych narodów mowca nie ociąga się z oświadczeniem, że dążenia ich w kierunku osłabienia własnych uniwersytetów, uważa zasadniczo za uzasadnione i wszystkim ludom, także i Rosinom w Galicji życzy, aby możliwie jak najkrócej osiągnęli rzeczywiste podstawy do utworzenia najwyższych ognisk kultury, naturalnie pod warunkiem, że one służyć będą wyłącznie wiedzy, i nie dadzą powodu do żadnych wątpliwości także co do miejsce ich utworzenia pod względem politycznym i narodowym.

Muszę jednakże — powiada mowca — stanowczo zastrzedz się przeciw próbom, reklamującym dla Rosinów prawa do polskiego, przez polskiego króla Jana Kazimierza założonego i po zmiennych kolejach losu w przedkonstytucyjnej epoce w Austrii, znowu polskiej wiedzy, polskiemu narodowi przywróconego Uniwersytetu we Lwowie, z tego tylko powodu, że do niego przyłączono kilka raskich katedr na korzyść raskiej kultury. Mimo istnienia tych katedr bowiem Uniwersytet jest i pozostanie polskim, tak samo jak innsbrucki, gracki, czerniowiecki. Uniwersytety pozostały niemieckimi, mimo iż do nich przyłączono kilka obco językowych katedr.

Dla nas Polaków najwyższe rozporządzenie z r. 1879, na podstawie którego lwowski Uniwersytet osiągnął ponownie swój polski charakter, jest rōwnoważne z formalną ustawą i my nie obawiamy się, aby ten stan prawny mógł doznać jakiegokolwiek zmiany“.

W sprawie omówionej przez p. Romańczuka, oświadcza mowca, że musiałaby ona być przedewszystkiem poddana szczegółowemu zbadaniu, bez czego mowca nie może złożyć w tej mierze jakiegokolwiek oświadczenia lub obietnicy i ogranicza się tylko do zaznaczenia, że tak daleko idące zarządzenia nastąpić mogą tylko w porozumieniu z Polakami i w drodze ustawowej.

W końcu — powiada dr Głabiński — niechaj mi wolno będzie reagować w kilku słowach na zarzuty, podniesione przez p. Romańczuka. P. Romańczuk podniósł cały szereg twierdzeń, które wymagają sprostowania. Twierdzi on, że Sejm galicyski na cele raskie przyznaje tylko mniej więcej 10 proc. tych sum, jakie poświęca dla celów polskich. Tak się rzecz stanowczo nie przedstawia i twierdzenie to polega na fałszywej przesłance, że wszystkie, co Sejm galicyski uchwała na cele ogólne, dla nauczycieli szkół ludowych, w sprawach sanitarnych, towarzystw rolniczych, kas reiffeisenowskich i t. d., dzieje się wyłącznie z uwzględnieniem celów polskich. Tymczasem główne wydatki Sejmu są przeznaczane dla całej ludności, a tylko mała ich część idzie na polskie i raskie cele kulturalne. W sprawie subwencji dla raskiego teatru, Sejm galic. przytem postawił te same warunki jak dla teatru polskiego pod względem kontroli i współdziałania w administracji. Bez zastrzeżenia sobie prawa kontroli nie może przecież Sejm tak znacznej sumy jak 300.000 koron wydawać. Prawda jest, że Polacy mają więcej gimnazjów niż Rosini, jednakże oni mają około 25.000 polskich uczniów i polskie gimnazja są jeszcze bardziej przepięknie niż raskie. Pięć gimnazjów polskich liczy przeszło po 1.000 uczniów. Jest to ogólnie niesześciem Galicji, któremu trzeba zapobiedz. Mowca zakończył uwagą, że zbliżenie między Rosinami i Polakami jest możliwem, jeżeli tylko dobra wola po obu stronach będzie istniała.“

Michał Marczewski.

(Mimar.)

PIJAWKI.

Fotografie z natury.

38 (Ciąg dalszy.)

Przyskakiwała do wysokiego draba, spoglądającego ku niej nieprzejrzanie.

— Tak pan powiadasz, tak? Przysięgam panu na to mozę, widziałeś?!... A ja panu jedno, że żebym się z tego miejsca nie ruszyła, żebym się tak oto teraz, jak stoje, pod ziemię zapadła, tak Justek tej nocy spał, bo pijany był!... Jak mi rodzona dzieci mite, jak chce Chrystusa grzesznymi oczami oglądać... Jeszcze mi mówił: nie drap się stara, tylko spij!... Jezusie, Synu Boży, skarżcie ich za takie pyskowanie!...

Dryblas milczał ponury, ujmowała się za nim jego kobieta.

— Mała, sucha, nerwowa, miała usta wąskie, żmijowate, a w głosie jakiś ostry syk.

— Skarż, skarż, skarż?!... Pomsty boskiej pani na nas wzywa?!... Pomsty?!... Psie głosy nie idą pod niebiosa!... I na Pana Boga pies szceka, tylko go ugryść nie może!... To pani pyje na orozie wyrośnię, będziesz pani z gęba chodzić zamkniętą na kłódke, a paniego Justka do ula wsadzą i basta, bo co do widzenia to świadkowie są, świadkowie, świadkowie!... Aha?!

— Świadców? Jacy świadkowie, którzy świadkowie? Może ten cholerny stróż, co mi z mojej lampki wszystką naftę wychłab, co?...

A może Czyżka mała, albo on sam, który w prochowni przeszłego roku zgniół?... Może on sam?!

Scena poczyniała przybierać charakter gwałtowny i wdowy ruszyły co prędzej z miejsca, pociągając swojego miniaturowego obrońcę na wyższe pietra.

Tam zachowywano się względnie spokojnie. Rozprawiali jacyś panowie, jakby adwokaci, z których jeden z bardzo odstającymi uszami przekładał drugiemu, iż lepiej będzie jeżeli strona przeciwna da coś odstępnego i sprawę umorzą niezwołując.

— Ja panu powiem. Tam się już nie da wycisnąć nic, to są biedacy; dobrze, jeżeli na kosztą mieli!...

Drugi skrzywił się i machnął ręką z wyrazem zniechęcenia.

— No tak, no tak... Tylko jeżeli mamy o twarcie!...

— Aa... kolega prowadzisz to na własno rzyko?...

— Prawie.

— To tem lepiej, tem lepiej... Weź kolega to, co daje, i będzie zgodna... — Hm... kiedy to... — Kolega mozesz nawet wygrać, ale ja będę apelował; ja pójdę do kasacyi, a przecież lepszy rydz, niżli za lat parę zamki na lodzie... Tu mieścił się LXVIII uzastek sądów pokuju, Jęz Kudralska wraz z towarzyszką należały do LXIX uzastek, zajmującego lokal jeszcze wyżej, prawie że pod dachem bezpośrednio.

— Patrzno pani, moja kochana, jaka to dziura, jaka to ciemna dziura!... W głębokiej kwadratowej sionce, przyzwy-

czaiwszy wzrok do panującego w niej mroku i macając po ścianach rękami, odnalosć można było troje lichych drzwi.

Pierwsze na prawo, zamknięte na skrobi i kłódkę, wiodły na poddasze. Drugie drzwi oszkłone przepuszczaly nieco światła; przez zaplute i zamazane ich szybki, z których jedna, zbita, sklejoną wycinkiem gazety policyjnej, można było obejrzeć izbę niebieloną przynajmniej lat sześć, zastawioną złotymi ławkami i pełną już publiczności.

Siusiulski przysunął twarz do zbitej szybki, naplił na nią, rozstąpił płowiną palecem, zajrzał przez wymyte w ten sposób okienko do wnętrza, poczem przeczytał ogłoszenie na wycinku, iż „odebrana od podejrzanej osobistości stary parasol z odłamną rączką i półtorę pary kaloszy znajdujący się w wydziale śledczym do zwrotu prawemu właścicielowi „po odnowieniu“, wżruszył ramionami i oznajmił swoim danom, iż wypada im przedewszystkiem zwrócić się do kancelaryi.

Skierowali się przeto do drzwi trzecich, oblepionych rozmaitemi ogłoszeniami, przyzodobionym napisem na niebieskiej blasze i prowadzących do sporej stancyi, przerobionej z jednopołożkowego mieszkania z kuchnią, jak wskazywał nieprzebieżnie szafami w rogu zamaskowany piecyk angielski.

Spełniał on rolę biueta, przykryty był rodzajem serwet z druków i okładek do aktów, jedną butelczyzną wyglądała z zagłębienia kominaka wstydliwie.

W kancelaryi tej siedzieli aż czterech urzędników i każdy z nich pracował jak wół. Z jednym rozmawiała jakaś pani w sukni zielonej z żółte pasy i kapeluszu z czerwonych

maków, koło drugiego stali panowie we frakach; jeden z nich nawet miał znaczek blaszany na kłapie — ni to marka, ni to numer, trzeci pił herbatę — gorączka go widocznie trapiła, czwarte meczyło dwóch brodatych interesantów, kłócących się między sobą.

— Was wilszt do noch Mencz, do hast szo bekummen a predwaritietnoje abezpieczenie?!

Panie sekretarzu, niech pan sekretarz jemu powie!...

— Predwaritietnoje abezpieczenie?!... Wy sy dues a predwaritietnoje abezpieczenie?!... Du halte pisk! Ty nie potrzebujesz zawracać pann sekretarzewi w głowę!...

Pogodzili się na szcześnie wkrótce i wyosili za drzwi zupełnie zadowoleni.

— Sioj, sioj! Do widzenia panu sekretarzewi, bądź pan zdrow!

Podawał im rękę, zęgnął przyjaźnie i paui Florentyna, korzystając ze sposobności, podszła ku niemu żwawo.

— Proszę pana, ja jestem Kudralska, pan wie... Mąż mój umarł przed dwoma tygodniami, mamy tu u pana sędziego radę familijną... — Tarż czoło dionia, przyglądała jej się od stóp do głów.

— A pani już wszystkie papiery złożyła? — A jakże, wszystkie, tylko widzi pan, tu jedno takie nieprzyjemne jest... List otrzymałam od szwagra, to jest brata nieboszczyka, jako że on niby do tej rady stawać nie chce... — List?!

— Tak, właśnie tutaj go oto mam... Jego jednakże nie interesował taki czysto familijny dokument.

— Nie, pani, niech pani nie pokazuje... Ja

pani i tak i tak nie. Pani musi zacząć od przyjęcia pana sędziego, to on już sam.

— Sam?!. A on przedko przyjdzie?!

Rzucił wzrokiem na zegarek.

— Ano, teraz, to już niedugo powinien przyjść.

Odchodźła już, lecz Siusiulski przypomniał jej szczeptem o sprawie z Ogonowską.

— Ale, ale, proszę pana sekretarza, tu proszę jeszcze jedną mam!...

Przekręcił głowę pytajaco.

— Tu, proszę pana, pozwała mnie taka jedyna... Bo to, widzi pan, w naszym domu pozani niby tego, a tam ona rzeczy swoje!...

— Awizacya pani ma? — Awizacya?!. A jakże, jakże!...

Pogrzebała w woreczku, wydobyła pozew, który pozostawiono dla niej u stróża. — Zdaje mi się, że to będzie to. Wziął do ręki, przeczytał. — Pa diełu s Ogonowskoju... To pani z panią Ogonowską? — Tak, tak z Ogonowską, z tą sama... Ja ją też, proszę pana sekretarza, do sądu zaskarżę, bo świadków mam... Nieboszczyk ją z łaski trzymał; za komornego nie brał!...

Mowa posła Wasilk.

Posel Wasilk zabrawszy z kolei głos polemizuje z wywodami dra Głubińskiego, zauważa, że kwestya ruskiego teatru nie jest tak niewinna. W sprawie tej chodziło bowiem o to, aby Polacy mogli kontrolować ruski teatr, a na to Rusini zgodzić się nie mogli.

Co do sprawy uniwersyteckiej, to mowca jest świadom, że przez samo przeciwstawienie sprzecznym zapatrywań na nią, kwestya ta nie zostanie rozwiązana. Jak długo niema ustawy co do polskiego charakteru uniwersytetu lwowskiego, tak długo uniwersytet lwowski nie jest polskim. Z drugiej strony jest słuszne, że Polacy obecnie są tak potężnymi, że nie pozwalają Rusinom wyekwipować ruskich katedr i także im przy przyszłym utworzeniu ruskiego uniwersytetu mogą czynić trudności, jeżeli przedtem nie przyjdzie do porozumienia. Gdyby wywody poprzedniego mowcy tak miały być zrozumiane, że on żąda ustawowego ustanowienia polskiego charakteru uniwersytetu we Lwowie przy równoczesnym uznaniu prawa Rusinów do ukraińskiego uniwersytetu, to na tej podstawie nie byłoby możliwe przyjscie do obustronnego za dawalniającego rezultatu. Gdyby to zapatrywanie poprzedniego mowcy miało być tak pojmowane, że ma nastąpić ustawowe ustalenie polskiego uniwersytetu we Lwowie, a Rusinom przeciwie i dalej przekładano by osiągnięciu własnego uniwersytetu, to w takich warunkach trudno będzie dojść do ustawowego ustalenia polskiego charakteru lwowskiego uniwersytetu. Nie jest prawdą, jakoby do lwowskiego uniwersytetu przyłączono kilka ruskich katedr. — Przeciwnie faktem jest, że równoległe z pojedynczymi katedrami, jakie istniały dla języka polskiego, utworzono katedry dla tych przedmiotów z ruskim językiem wykładowym.

Dzisiaj uniwersytet właśnie z powodu tych ruskich katedr, które nie mogą być ze świata usunięte, jest już częściowo utrakwistyczny i uniwersytet niema już czysto polskiego charakteru, jak długo to ruskie katedry istnieją na równym prawie z polskimi. Co innego było, gdyby życzenia Rusinów co do własnej organizacji dla tych ruskich katedr zostały wypełnione. Jeżeli przez taką specjalną organizację ustalony podstawa dla przyszłego ruskiego uniwersytetu, to Rusini zrezygnowaliby z utrakwistycznego charakteru lwowskiego uniwersytetu. W każdym razie przychodzi tu w rachubę wielka kwestya miejsca. Mowca sądzi jednakowoż, że specjalna organizacja mogłaby być stworzona — bez prejudykowania przez to kwestyi miejsca. Dzisiaj jednakowoż stoją Rusini na całym jasnym stanowisku, że Lwów jest jedynym i najważniejszym miejscem dla uniwersytetu ruskiego.

Byłoby rzeczą wskazaną, żeby Polacy z Rusinami tak samo, jak to uczynili Niemcy z Czechami co do morawskich uniwersytetów, porozumeli się. Ale dążenie Polaków do wyparcia Rusinów z głównej stolicy Galicji czyni niemożliwym podobne pertraktacje. Dalej przedstawia mowca awantury studentów ruskich na uniwersytecie lwowskim jako spowodowaną przez Polaków walkę, prowadzoną w obronie uciemzonego ludu włościańskiego (sic!) przeciw jego ciemięzcom. Ruscy studenci są przeważnie synami chłopów, a zapatrywania, jakie studenci z miast z sobą przynoszą, są niarodajne dla wsi. Dlatego także niezadowolone ruskie studentów jest jednym z głównych powodów wielkiej nienawiści, jaka dziś w wschodnio-galicjskich wsiach istnieje przeciw panującym — kłomom.

Listy poznańskie.

V.

Poznań, 26 marca. Trzy wielkie dzienniki niemieckie wychodzą w stolicy wielkopolskiej. Organem szalejącej haki jest, jak wiadomo, „Posener Tagblatt“, zblizona do niego, lecz znacznie umiarkowana jest „Posener Zeitung“, najstarszy tutejszy organ, zaś dziennikiem przeciwnym antipolskiej polityce są „Posener Neueste Nachrichten“, wydawane i redagowane od lat przez p. Jerzego Wagnera. Ostatni z nich, jest to wielki dziennik, wychodzący trzy razy dziennie w nakładzie 22.000 egzemplarzy. Redaktor i wydawca, p. Wagner, pochodzi z Frankfurtu nad Menem, lecz już od lat dwudziestu przebywa w Poznaniu, zna zatem stosunki polskie i niemieckie wybornie. Przed założeniem własnego dziennika należał do redakcji „Posener Zeitung“, z której atoli wystąpił, gdy ta skierowała się na tory hakatystyczne. Czyn ten przynosi mu zażycie toń bardziej, że hakatyzm oznacza tu dla każdego karierę osobistą. Widząc w nim przedstawiciela sprawiedliwych Niemców, odwieźdłem go w biurze redakcyjnym, znajdującym się przy ulicy św. Marcina. Poznałem w nim człowieka bardzo inteligentnego i wykształconego, niemniej zaś w obecności ujmującego i sympatycznego, zupełnie wolnego od nienawiści narodowej, a wyrozumiałego dla naszych praw narodowych.

Przyjął mnie bardzo uprzejmie, jako „zagranicznego Polaka“. Spojrzałem nawet, że mu odwieźdanie moje było przyjemne. Może widział w nich pewne uznanie swego postępowania wobec nas. Ja zaś doznałem wrażenia, że z korysnością narodową moglibyśmy nawiązywać i rozszerzać nasze stosunki z Niemcami sprawiedliwymi, wolnymi od nienawiści narodowej, a zajmującymi wpływowe stanowiska, szczególnie w dziennikarstwie i parlamencie. Otwierzył mnie w tem sam p. Wagner, mówiąc między innymi, iż zbyt mało posiadamy wpływu na dziennikarstwo niemieckie, w szczególności berlińskie, przez co ponosimy niemałą szkodę narodową, już przez to, że dzienniki berlińskie mowy posłów polskich zbijają zwyczajnie tylko jak najkrótszą wzmianką, zaznaczając często tylko, że ten lub ów poseł polski przemawiał, chociażby ta mowa była znakomitą i jako taka mogła wywrzeć wpływ na czytelnika niemieckiego. Wprawdzie podają mowy polskich posłów „in extenso“ dzienniki polskie, lecz Niemcy ich nie czytają i na niemiecką opinię publiczną nie mogą one wywrzeć wpływu.

Poruszyłem sprawę nowej „ustawy“ o wywłaszczeniu. — Uważam ją — mówił — za zgubną w kierunku gospodarczym, gdyż obniża wartość ziemi. — Więc sądzi pan — podjąłem — że cena ziemi spadnie?

— Naturalnie. Każde większe gospodarstwo posiada obok realnej wartości jeszcze „pretium affectionis“. Wartość ostatnią niszczy ustawa o wywłaszczeniu, nakładając na ziemię serwitutu nielada: niepewność posiadania przez wywłaszczenie. Każdy serwitut obniża wartość, co dopiero tak!

— A jak przedstawia się Panu — zapytałem — sprawa pod względem narodowym? — Uważam ją w kierunku narodowym — odpowiedział — nawet za stanowiska rządowego, za szkodliwą. Żywił polski bowiem, wyparty z ziemi, który przecież gdzieś podziąć się musi, ściągając się będzie do miast i w wielu w nich usiłował będzie stworzyć sobie egzystencję, zatem miasta będą bardziej polszycić się, czego rząd najmniej sobie życzy i wręcz sprzeciwia się dążności jego, jaką zamierza osiągnąć za pomocą ustawy o wywłaszczeniu. Wszak wywłaszczenia mają być głównie przeprowadzone w bliskości miast, aby je opasywać murem kolonistów niemieckich i tym sposobem popierać ich ziemię. Tymczasem nowa ustawa przebiją sama ten mur opasujący i pozostawi w nim dotkliwą szczyrbę.

Po chwili podjął: — W końcu po co to wszystko? My uczeni Niemcy, jeśli tu raz jesteśmy i musimy żyć obok polskiej ludności, pragniemy żyć z nią w spokoju. Tymczasem przesładowania Polaków i ustawy wyjątkowe przeciwpolskie muszą oczywiście zaostreżyć różnice narodowe i rozbudzić największe rozgoryczenie. Bliżej uzasadnić tego nie trzeba.

— Jednak w kraju istnieje silne stronnictwo niemieckie — zauważyłem — które godzi na ludność polską i pobudza rząd do coraz nowych represyj. — Stronnictwo! — podjął z ironicznym uśmiechem. — Są to urzędnicy, karierowicze i garstka ludzi, która może działa z przekonania.

— Na wyraz „może“ położyl szczególny nacisk tak, iż brzmiała z niego wątpliwość, co do przekonania. — Następnie dodał: — Stronnictwo to (hakatystyczne) walczy nieprawdą o uciśnionej niemieczynie. Jestem tu od długiego szeregu lat, lecz nieiska niemieczyny nigdzie nie widzę, przeciwnie widzę, iż Polacy są spokojnie usposobieni (friedfertig) i eali ich wina polega na tem, iż chcą pozostać tam, czem ich Bóg stworzył, że trzymają się twardej swej narodowości.

Zapytałem w toku dalszej rozmowy, jak rząd będzie w praktyce stosował „ustawę“ o wywłaszczeniu. — Zdaje się, iż w pierwszych dwóch latach będzie rząd bardzo mały robił z niej użytek, o tyle tylko, aby ustawa nie poszła w zapomnienie. Podług moich informacji, ma być najprzód wywłaszczony hr. Zamoyński z Kurnika, potem poseł hr. Mieliński z Chobienic w powiecie babimostkim — następnie może panna Gasiorska z Bytyni, żyjąca za granicą i Jadwiga z hr. Ziedunskich księżna Czartoryska, obywatelka austriacka. Posiadłości chłopskiej — dodał — rząd nie raszy.

— A p. Kościelski w Miłosławiu? — On nie stoi na liście proskrypcyjnej. — O całej polityce hakatystycznej ma redaktor jak najgorzej wyobrażenia.

— Polityka ta zrobia — mówił — fiasko zupełne. Co komisya kolonizacyjna zakupiła od Polaków, to Polacy prawie w tej samej ilości wykupili od Niemców. Różnica minimalna około 25.000 morgów. — Przecież — podniosłem — od czasu polityki kolonizacyjnej, w ostatnim dwudziestoleciu pomnożyła się ludność niemiecka w Wielkiem Księstwie Poznańskiem o 100.000 dusz. — Zbyt wysoka — przerwał mi — podaje pan liczbę. Ani myśleć o 100.000 dusz, zaledwo połowa tego, 50.000.

Po malej przerwie dodał: — A co to kosztuje? Prawie pół miliarda marek. Niechaj pan podzieli tę sumę przez 50 tysięcy, a otrzymamy wynik, iż rząd za każdą istotę niemiecką zapłacił w gotówce prawie 10 tysięcy marek. Sądzę — dodał z uśmiechem — że cena zastraszająco wysoka. Tyle kolonisci niemieccy, którzy są wielką zbieraną z całego świata, z pewnością nie warci. — Z odwiedzin tych wyniosłem jak najlepsze wrażenie, a gdy bardziej zastanawiał się nad stanowiskiem, jakie p. Wagner w swoim piśmie zajmnie, i nad tem, co z ust jego słyszałem — pomyślałem sobie, iż działacze ten daleko więcej czyni dla swego narodu, aniżeli cały rząd pruski wraz z komisją kolonizacyjną, ustawami wyjątkowymi i z hofa hakatystyczna. — Przyjmijmy stoi on na straży honoru narodu niemieckiego, nie nświęcając rozboju i nie zamykając swojego serca przed prawdą i sprawiedliwością.

P. Wagner zapewnił mnie, że po uchwaleniu ustawy o wywłaszczeniu, wzrasta znacznie w kraju pomiędzy Niemcami opozycja przeciwko niej. Słusznie na to rzeki mi jeden z polityków polskich, iż dla nas byłoby więcej pożądanem, gdyby opozycja niemiecka była się silniej objawiała przed uchwaleniem potwornej ustawy.

G. Smolski.

Z za Oceanu.

(Wiec w sprawie gwałtów pruskiech. — Odpowiedź Roosevelta na odezwę polską. — Rząd i kongres wobec Polaków. — Rozwój prasy polskiej.)

Gwałty pruskie odezwaly się głośnie echem wśród Polaków w Stanach Zjednoczonych, którzy urządzają wiece, protestując przeciwko barbarzyństwu pruskiemu. W stolicy stanu Ohio, mieście Toledo, odbył się w tamtojszej hall olbrzymi wiec, na którym przemawiał po angielsku mr. P. Whitlock, pignąc na dosadnie całą politykę pruską wobec Polaków. Przemawiał jeszcze cały szereg polskich mowców, poczem zgromadzenie uchwaliło rezolucję, protestującą przeciwko ostatnim gwałtom rządu pruskiego. Podobny wiec odbył się w Bostonie, a ks. Reding, który przemawiał na tym wiecu, był umyślnie w Waszyngtonie, ażeby nakłonić członka kongresu Washburna do poparcia rezolucyj polskich, które będą kongresowi przedłożone w sprawie eksterminacyjnej polityki pruskiej. Wiec polski, odbyty w Siginaw, w stanie Michigan, wysłał rezolucję na ręce senatora J. W. Fordneya w Waszyngtonie. Dalej odbyły się wiece polskie w Pinc Grove, Grand Rapids, Crivitz, Manistee, Milwaukee, tudzież innych miastach. Towarzystwo „Unia polska w Ameryce“ zwróciło

się w sprawie gwałtów pruskiech pisemnie do prezydenta Stanów Zjednoczonych, Roosevelta i otrzymało z ministerstwa spraw wewnętrznych następującą odpowiedź:

„Bez różnicy jak sumie mogą być zmanifestowane sympatye indywidualne w stosunku do politycznych wydarzeń w innych krajach, a zwłaszcza w ziemi ojezystej naturalizowanych obywateli amerykańskich, nie ma jednakże praw uprawniających do mieszania się obcego rządu w lokalne sprawy innego kraju, wyjąwszy wtedy, gdy państwo uprawnione jest ku temu na mocy asztrzezeń traktatu, przez prawo międzynarodowe i przez zwykłe międzynarodowe umowy. Niema żadnych takich wyjątkowych warunków, któreby pozwalały na interwencję Stanów Zjednoczonych w sprawie domowych zająś w Królestwie Pruskiem“.

W sprawie tej zabrał głos p. Mical Kruzka, który w artykule, ogłoszonym przez „Kuryer Polski“ w Milwaukee, oświadcza, że rząd amerykański nie podejmie przeciwko Niemcom żadnej akcyi dyplomatycznej i że nawet na senat nie mogą Polacy amerykańscy wiele liczyć. Natomiast przy uślnych staraniach ze strony polskiej Izba posłów uchwali rezolucję przeciwko gwałtom pruskim, a taka uchwała nie pozostanie bez moralnego wpływu, jako wyraz opinii 80 milionów obywateli Stanów Zjednoczonych.

Wspomniane towarzystwo otrzymało też od członka kongresu C. A. Lindbergha list, w którym znajduje ustęp o rezolucji Polaków, przesłany kongresowi. P. Lindbergh pisze między innymi: „Szczególnie sympatyzuję z tą rezolucją i będę ją popierał. Jeżeli mogą państwo w czemkolwiek usłużyć, proszę się do mnie zgłosić“.

Jeden z współpracowników „Kuryera Polskiego“ w Milwaukee rozmawiał w sprawie rezolucyj, potępiających gwałty pruskie, z członkiem kongresu, J. C. Carym, który żywi dla Polaków uczucia sympatyi. W rozmowie tej przyznał p. Cary, że członek kongresu Bates z Erie przedłożył przed pięciu tygodniami Izbie rezolucję, potępiającą gwałty pruskie. Rezolucję tę przekazało komisya dla spraw zagranicznych. Ocz Polacy w Ameryce nie powinni, zdaniem p. Cary'ego poprzestać na tem, ale wdrożyć dalszą akcyę, ażeby dla sprawy tej pozyskać członków komisji, tudzież prezydenta Izby. Dalej oświadczył Cary, że irlandzie członkowie Izby będą solidarnie głosować za rezolucją na plenarnym posiedzeniu Izby. Co do reszty członków Izby rzekł p. Cary: „Toż Amerykanie też inaczej myśleć nie mogą. Będą, powiem nawet, Niemcy amerykańscy tak samo sądzić. Jeno, że nie każdy z sprawy dobrze zna, więc się trochę obawia ją poruszyć, bo myśli, że możeby ten Niemców obraził. Dlatego powinulście innonarodowców pouczyć, objaśniać tę sprawę. Sędzia Ludwig wyrzucił nam wielką przysługę, kiedy, choć niemieckiego pochodzenia, potępił na wiecu waszym barbarzyństwo pruskiego rządu. Słyszę też, że nawet tutejsze niemieckie gazety „Herold“ i „Germania“, to samo stanowisko zajęły. To im się chwali, bo tem dowodzi, że są amerykańskimi duchem wolności przyjacieli“.

Prasa polska rozwija się w Ameryce, gdzie już powstają nawet pisma, poświęcone pewnym dziedzinom życia. I tak w Pittsburgu zaczął wychodzić kwartalnik p. t. „Filarct“, jako organ tamtejszego towarzystwa Filarctów, złożonego z młodzi. kształcących się w kolegium św. Duchy w Chicago wychodzi jako organ Sokolstwa polsko-amerykańskiego, miesięcznik „Sokół“. Jest to pismo w formie sporogę czytelnego, o treści poświęconej wyłącznie sprawom sokolim.

Kronika.

Kraków, 27 marca.

Sprawy miejskie. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji ekonomicznej Rady m. pod przewodnictwem r. m. Beringera. W myśl przedstawienia magistratu sekcya zgodziła się na zmianę warunków odstąpienia części placu Aryńskiego pod zakład psychiatryczny i poleciła sprawę tę przedstawicielek sekcji skarbowej, a następnie Radzie miasta. Również zgodziło się sekcya na przyzyczenie się gminy m. Krakowa odpowiednim datkiem konkurencyjnym wraz z gminami Dąbie i Grzegorzki do kosztów budowy lewego walu Wisły.

Linia regulacyjna dla ulicy św. Tomasza i placu Szczepańskiego dla realności „Związku handlowego Kółek rolniczych“ ustanowiła sekcya równą z frontem realności L 5 św. Tomasza. Linię regulacyjną dla ulicy Krowoderskiej uchwalono w myśl wniosku magistratu z tem, by szerokość całej ulicy wynosiła 16 m.

Wobec nie zgodzenia się konserwatora na naprawę narożnika bramy Floryjańskiej, postanowiono narożnik ten w obecnym stanie pozostawić.

Celem zaprowadzenia sygnalizacji elektrycznej każdego stanu wody na Wiśle pod miastem, za pomocą aparatu, któryby notował wysokość wody, poleciła sekcya budownictwu miejskiemu opracować kosztorys, z tem, by taki aparat założył w budownictwie miejskiem lub straży pożarnej.

Na wniosek r. m. Drodzowskiego uchwalono odnieść się do dyrekcji tramwaju elektrycznego, aby dla ruchu na linii ul. Zwierzynieckiej — Długa przycepiano stałe drgi wóz.

Na przedstawienie r. m. dra Domańskiego polecono magistratowi zarządzić naprawę podłogi w pawilonie dla muzyki na plantacjach i uregulować odpływ wody deszczowej od tej altany.

Tanio domy dla urzdników. Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji prawnej Rady miasta pod przewodnictwem prezydenta miasta, dra Lea. Prezydent zaznaczył na wstępie, iż będący w porządku dziennym projekt umowy zawrędz się mającej przez gminę s „Towarzystwem urzdników budowy tanich mieszkań“ ulozony został na podstawie wielokrotnych konferencyj magistratu z reprezentantami tego Towarzystwa, oraz zgodnie z przedstawieniami przez nich zyczeniami. Wobec poronzonej przez jednego z członków sekcji wątpliwości, czy nie należałoby przyjąć przez Towarzystwo zobowiązania przedłożyć poza okres dziesięcioletni, szanowny prezydent, iż byłoby to zbyt ciężarem skrupowaniem Towarzystwa, a zarazem utrudnieniem w osiągnięciu głównego celu całej akcyi zakupu gruntów potorfikacyjnych, jakim jest przeciwdziałanie obecnej drożyznie mieszkaniowej, wywołanej brakiem odpowiednich terenów budowlanych. Po przedstawieniu projektu kontraktu przez referenta, r. m. dra Gertiera, sekcya cały projekt zatwierdziła, tak, że w najbliższych dniach nastąpi podpisanie kontraktu i oddanie gruntu Towarzystwu, które też bezwzględnie do robot budowlanych przystąpi.

Według udzielonych prezydentowi miasta przez dyrekcję Towarzystwa informacyi, pokup za parcellami na zakupionych od gminy gruntach jest tak znaczny, iż przeważna większość parcel została już przez członków Towarzystwa zadatkowaną.

Występy p. Wysockiej w Poznaniu. Artystka sceny krakowskiej p. Wysocka, goszcząca od kilku dni w Poznaniu, święci wielkie tryumfy na tamtejszej scenie. P. Wysocka grała dotąd w „Balladynie“ rolę tytułową i w „Oserwonej łodzie“ rolę Janiny. Prasa poznańska o występach p. Wysockiej wyraża się z wielkim uznaniem.

Małoletni przestępcy. Jak bardzo potrzebna jest naszym miastu planowa, konsekwentna i energiczna akcyja, celem zaradzenia szerzącej się pladze pauperyzmu i przestępstw wśród małoletni, świadczą zapiski policyjne, które niemal codziennie notują po kilka aresztowań małych chłopów i dziewcząt za różne występki.

Wczoraj naprzykład aresztowano w ulicy Grodzkiej dwóch 13-letnich wyrostków, Szczepana Kudasiwicza i Michała Kurka, którzy przed wystawą sklepową p. Schwarza wyrwali z ręk jednej z przechodzących pań torebę z kilkunastu koronami.

Również wczoraj aresztowano za kradzież kieszonkową 14-letniego Izaaka Kleina.

Kradzieże schodowe. Od dłuższego czasu właściciele domów przy ulicy Pańskiej i Radziwiłłowskiej skarżą się na kradzieże chodników, płocien i prętów metalowych, przymocowyjących chodniki w klatce schodowej domów. Naprzódna stróżę wysyła się, aby schwycić schodników. Widocznie musi być wielu specjalistów tego fachu, gdyż kradzieże te, przynoszące znaczne straty właścicielom, a minimalne korzyści złodziejom, dokonywane są bardzo często. Możeby policya dopomogła poszkodowanym w tych poszukiwaniach.

Z kraju.

Wieliczka, 24 marca. (Z Czytelnia i Sokola). Obywatelstwo naszego miasta zajęte jest od kilku tygodni sprawą budowy własnego domu Czytelnia i Sokola. Obydwa te Towarzystwa są w tem przykre położeniu, że nie posiadają własnego domu, co dla ich rozwoju jest wielce niekorzystnym ze względu na brak pomieszczeń. Nie mając jednak dostatecznych funduszy, aby każde z nich samodzielnie mogło własny dom wystawić, postanowiły wspólny guach zbudować. A chwile ku temu bardzo sprzyjająca, albowiem Rada miejska skłonna jest odstąpić pod tę budowę bezpłatnie najpiękniejsze miejsce w śródmieściu, a mianowicie cześć plant obok szkoły męskiej, a nadto udzielił daleko idące gwarancji na pożyczkę.

Koszta tej budowy wyniosą w przybliżeniu 50 tysięcy koron. Jest nadzieja, że obywatelstwo tutejsze zamier ten poprze i przyjdzie z pomocą materialną, ażeby drogą dobrowolnych składek, aby umożliwić doprowadzenie do skutku tego złozonego dzieła.

Ostatnie walne zgromadzenie członków Czytelnia i Sokola uchwalilo zamianować b. prezesa Czytelnia, p. Józefa Grenika, członkiem honorowym w uznaniu zasług położonych około rozwoju tego Towarzystwa. Wyręczenie dyplomu odbyło się przy sposobności jego imieniu w ubiegłą sobotę. A że p. Grenik cieszy się tu ogólną sympatją i jest bezsprzecznie jedną z najpopularniejszych osób, przeto w celu uczczenia tej pięknej chwili zgromadziło się w lokalu Czytelnia około 60 osób ze wszystkich sfer. Obecny prezes Czytelnia p. Sosieński nakreślił w podniosłych słowach znaczenie tej chwili i wykal zaślęgi byłego prezesa, który przez swą pracę dla społeczeństwa stał się godnym, aby imię jego widniało w kronice Czytelnia obok nazwisk mężów zasłużonych. Skromna uczta, serdeczny nastrój, liczne mowy i toasty, przepiękane chorem młodzieży, wzajemne wyznaczenia — oto wszystko, co się da w kilku słowach streścić. Zabawa przeciągnęła się do późna.

Z ochotniczych straży pożarnych. Piszą nam z Zatora: Dnia 25 b. m. odbył się w Wadowicach pierwszy zjazd delegatów nowo utworzonego I Związku okręgowego 28 towarzystw straży pożarnych ochotniczych z siedzibą w Wadowicach. Do zarządu wybrani zostali pp. Antoni Bahr z Zatora jako nacelnik, Adam Kozłowski z Wadowic zastępcą nacelnika i jako członkowie Rady okręgowej pp. Jan Hytko i Jan Stankiewicz, obaj z Wadowic, J. Lankosz z Kęt, Edward Hohorkiewicz ze Skawiny, Tadeusz Bochenek ze Suche i Józef Satorski z Kalwaryi.

Rada zawiadowcza kraj. Związku straży pożarnych ochotniczych na podstawie osobnych regulaminów i instrukcyj dzieli wszystkie stráže ochotn., należące do Związku, na Związki okręgowe i na razie 13 tych Związków w życie wprowadza.

Wadowice, 25 marca. (Walka z drożyzną). Niestety chana drożyzna artykułów spożywczych w mieście spowodowała szersze grono osób do powzięcia myśli założenia sklepu Kółka rolniczego, oraz hurtowni dla sklepów i Kółek włościańskich w wsiach. Udziały jednak wypływają bardzo powoli, gdyż przystąpiło dotychczas 120 członków, przeważnie ze sfer urzędniczych i służby rządowej. Mieszczanstwo ociąga się, uprzedzona niekorzystnie przez miejscowych kupców.

Z powodu pobytu p. Sadowskiego, lustratora zarządu głównego Kółek rolniczych ze Lwowa, zwolnane zostało zebranie członków i gości do górnej sali „Sokola“. Przybyło kilka pań, kilkunastu urzdników, kilkudziesięciu mieszczan, ogółem ze 100 osób. Po zgajeniu i przedstawieniu dotychczasowej działalności przez radę, p. Krywulca, zabrał głos p. Sadowski, którego wywody, jasnych, a treściwych z zajęciem słuchano. Thómaczył cel, sposoby i sposoby założenia i prowadzenia sklepu. Po skończonym referacie kilku mowców narzekano na wzmożoną drożyznę. Ks. prof. Macheta gorąco zachęcał do jednolitego i licznego poparcia udziałami przyszłego sklepu. Poważne zabranie urzdników i przelężną przemową mieszczanin, p. Suknarowski, dziwiąc się, że o tak dodatniej pracy Towarzystwa Kółek rolniczych dziś się dopiero dowiaduje; na zebranie to wysłany został przez jednego z wybitnych kupców, który ma polecić zebranie to rozbić. „Odz ja, biedny szewc — mówił p. Suknarowski — składam swoje 40 koron udziału i będę się starał dnia tego celu jak najwięcej członków pozyskać, aby otwarcie sklepu jak najprędzej przyszło do skutku“. Następnie prezes, imieniem obecnych, gorąco podziękował p. lustratora za trudny i przybycie, oraz obecnym za liczne zebranie, poczem wszyscy w dobru uposobieniu opuścili salę, wródcząc dla mowcy być wkrótce otwartym sklepu jak najlepsze udzielenie, tem bardziej, że liczy na żywalne poparcie okolicznego obywatelstwa, duchowieństwa, nauczycieli i zamoznych włościan.

Zmiana nazw stacyi Rudnik i Słotwina. Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Z dniem 1 maja 1908 r. zmienia się dotychczasową nazwę stacyi Słotwina, położonej na szlaku Kraków-Rzeszów na „Słotwina-Brzesko“, a dotychczasową nazwę stacyi Rudnik, położonej na szlaku Dębica-Rosawodów-Przeworsk na „Rudnik nad Sanem“.

Okradzenie poczty w Baranowie. De urzędzie pocztowym w Baranowie włamał się złodziej,

wywieścił z niego ciężką skrzynię żelazną, atającą zamiasł kasy, którą następnie w sąsiedniej wiozeczce rozbił i zabrał z niej gotówkę około 3000 koron. Złodziejem jednak udało się pochwycić zaraz głównego, jak się zdaje sprawcę. Ubrany był bardzo porządnie i dążył do stacyi kolejowej w Dębicy. Powiedział, że nazywa się Horeduński i że znajduje się w drodze do Ameryki, dokąd emigruje. Przy rozwiazaniu znaleziono przy nim około 1600 koron. — Wypiera się on wszelkiej winy i opowiada awanturackie historie o pochodzeniu znalezionych pieniędzy. Złodziejem jest jednak przekonana, że pochodzą one z kradzieży w urzędzie pocztowym w Baranowie i poszukuje jego współpólnika. Masiło bowiem być więcej złodziey, aby mogli wywieść skrzynię żelazną i ją rozbić. Nadto w ostatnim czasie w Baranowie i okolicy dokonano wielu kradzieży i rozbojów. Prawdopodobnie wszystko to jest dziełem tej samej szajki.

Bomba dla profesora. Z Czerniowiec donoszą, że profesor tamtejszego gimnazjum, Filip Decker, otrzymał pocztą maszynę piekielną, która nie była tylko dzięki złemu materjałowi. Prof. Decker wykłada fizykę w VII i VIII klasie i uczył za bardzo wymagającego. Policya sądzi, że jest to szajka z strony uczniów, i uwięziła niektórych z pomiędzy studentów podejrzanych.

Ze świata.

Z Warszawy. (Rachunek z 33 milionowej pożyczki. — Strzały do sztydłwach. — Orgie państwowe.)

Magistrat miasta Warszawy przedstawił generał-gubernatorowi sprawozdanie ze stanu 33 milionowej pożyczki miejskiej. — Po zrealizowaniu pożyczki otrzymało miasto w gotówce 32.340.000 rubli. Ze sumy tej wydano: 1) na umorzenie dawnej pożyczki 5 proc. miejskiej 8.475.293 rubli; 2) na budowę mostu na Wiśle 3.027.969 rubli; 3) na przebudowę miejskiej kolei konnej na elektryczną 4.819.742 rubli; 4) na budowę dwóch gmachów szkolnych dla szkół ludowych 401.602 rubli; 5) na budowę hal targowych 626.837 rubli; 6) na roboty wodociągowe i kanalizacyjne 4.038.591 rubli.

Razem wydano 21.387.935 rubli. Pozostaje zatem jeszcze kapitał zapasowy 10.952.064 rubli — które pozostają w różnych bankach na 4 proc. rachunkach magistratu. Na różnicy procentu, pobieranego i opłacanego, traci miasto w chwili obecnej około 5.400 rubli rocznie.

We wtorek, wieczorem, jacyś ludzie poczeli strzelać z rewolwerów do sztydłwach przy magazynie prowiartowych na Pradze. — Dawszy kilka strzałów, napastnicy zbiegli. Sztydłwach został ranny w lewą rękę.

Wczoraj z okazji środy półpośnej służba domowa we wszystkich dzielnicach miasta dowiodła rozsprzedania obyczajów oraz zupełnego braku kultury. Z nastąpieniem zmroku z okien wyrzucano na podwórce masę szkła i ciężkich naczyń, a lokatorowie z obawy kalestwa, nie osmielali się wyjść z domu. — Rządcy i stróż domów wobec rozpasania „zwolenników tradycyi“ byli zupełnie bezsilni.

Proces Maryawitów. Z Łomży telegrafują: Od trzech dni w koszarach tutejszych toczy się sprawa o walki Maryawitów z katolikami w lipcu 1906 roku w chęci odebrania kościoła w Smogorzewie, przyczem było tam kilka zabójstw. Oskarżonych jest 30 katolików z mocy artykułu 2692. — Powołano 150 świadków. Oskarżonych bronią adwokaci: Papieski i Chrystowski. — Sprawa potrwa jeszcze dni kilka.

Pruska ustawa o wywłaszczeniu. W tak swym Zbiorze praw pojawiła się już ustawa o wywłaszczeniu, podpisana przez Wilhelma na zamku w Berlinie dnia 20 marca 1908 r. Oprócz króla, podpisali ustawę wszyscy ministrowie. Po upływie 2 tygodni od podpisania uzyska ona moc obowiązującą.

Sposób na sposób. „Gazeta Ostrowska“ donosi ze Skaimierzyc, że pruski komisarz obwodowy Müller zapowiedział sołtysom swego obwodu, że ci, którzy nie naczają się mówić, czytać i pisać po niemiecku, zostaną zosłaną z urzędów. — Sołtysi oświadczyli Müllerowi, że nie sprzeciwiają się temu weale i pozostawiają do woli komisarzowi, co zamierza uczynić.

Szablierstwa bankiera Rochette'a wyrażdzy olbrzymie szkody, przeważnie na prowincyi, gdzie przedsiębiorstwa jego miały filie w 60 miastach. Zadowoleni kapitaliści mniejsi w Reims ponoszą straty na 3 miliony, w Avignon na 800.000, w Lyonsie 1 milion, w Arras 600.000, w Grenoble 500.000. W departamencie Cote d'Or straciły osoby, posiadające drobne oszczędności, przeszło 2 miliony franków. Nawet w Hiszpanii, a mianowicie w Madrycie i San Sebastian jest bardzo wiele ofiar sprytnego oszusta. Jak donosi „Matin“, niektórzy pośrednicy giełdowi sprzedawali już na dwa dni przed uwiezieniem Rochette'a wszystkie akcyje jego przedsiębiorstwa, wiedząc, że Rochette zostanie uwieziony i zbankrutuje. Senator, Karol Humbert, posądzony o wywieranie wpływu na korzyść Rochette'a, ogłosił oświadczenie, w którym powiada, że przed 14 dniami rzekł do ministra sprawiedliwości Brianda: „Rochette oteozony jest ludźmi nieuczciwymi, ale także i oszatanami. Jeżeli on sam jest uczciwy, to należy go uwolnić od oszustów, jeżeli zaś nieuczciwy, to należy go czempredzieć u bezwładni“. Humbert twierdzi, że Briand, wobec kilku senatorów, potwierdził te okoliczności.

Jak już wspomnieliśmy w jednym z poprzednich numerów „N. Reformy“, uwieziony Rochette założył także dziennik, poświęcony sprawom finansowym, jakiego dotąd pośród prasy francuskiej nie było. Dziennikowy wychodził p. t. „Le Financier“ dwa razy dziennie, przynosząc wszechstronne wiadomości z targów pieniędzych. Podobno dziennik Rochette'a, założony przy pomocy kapitału, wynoszącego 4 miliony franków, szedł dobrze i przysyskał sobie licznych abonentów. Ale Rochette pragnął posiadać także dziennik polityczny o marce już wyrobionej i w tym celu chwycił się podstępny. Chodziło mu o dostanie w swe ręce paryskiego dziennika „Petit Journal“ przez wykupienie jego akcyi. Rochette, chcąc dopięć tego celu, pozostał przed kilkunastu dniami do akcyonaryuszów tego pisma równobieżnie zawiadomienie, że „Petit Journal“ jest zachwany i że akcyonaryusze powinni czempredzieć pozbyć się swoich akcyi. Spis akcyonaryuszów otrzymał Rochette w niewyjasniony dotąd sposób. Rada nadzorcza „Petit Journal“, nie mogąc odkryć autora zawiadomienia, wniosła skargę karną przeciwko „nieuczynnym sprawcom“. Prokurator, która miała powody do podejrzewania o autorstwo Rochette'a, mimo to nie chciała przeciwko niemu wystąpić i dopiero skutkiem interwencyi prezesa Rady nadzorczej u prezydenta gabinetu Glénencama wdrożono na polecenie rządu kroki przeciwko szablierstwu.

Telefon bez drutu. Jak donoszą z Chrystyanii, profesor tamtejszego uniwersytetu Birkeland usza-

dza od pewnego czasu próby z telefonowaniem bez drutu. Podobno powiodło mu się zaprowadzić telefon...

Córka pani Toselli. Dresdeńskie dzienniki donoszą, że podkomorzy dworu saskiego, Krieger, uda się do Insbrucka i tam weźmie w swoją opiekę ks. Annę Monikę...

Sensacyjny proces rozpocznie się wkrótce w Neapolu. W mieście tem w willi „Lidia” żył samotnie owdowiały ks. Alfred Monforte z kamerydnym swoim...

W niedzielę po poł. przedstawienie ku wczeczeniu Al. Świętochowskiego; wieczór: „Umierające pory”. Z kalendarza. W sobotę 28 marca: Jana Kapistrana i Sykstusa p.; w niedzielę 29 marca: Wiktoryna i Eustasjusza...

W niedzielę po poł. przedstawienie ku wczeczeniu Al. Świętochowskiego; wieczór: „Umierające pory”. Z kalendarza. W sobotę 28 marca: Jana Kapistrana i Sykstusa p.; w niedzielę 29 marca: Wiktoryna i Eustasjusza...

Ze stowarzyszeń.

„Lutnia” na walnym zgromadzeniu, które się odbyło dnia 24 b. m., dokonała wyboru członków do zarządu. Wybrani zostali: Edward Lipowski prezesem...

Wydział Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń urzędników prywatnych powiatu krakowskiego zawiadamia członków Towarzystwa, iż z powodu nieodbycia się dnia braiku kompletu walnego zgromadzenia w dniu 22 b. m., następuje walne zgromadzenie odbędzie się dnia 29 b. m. o godzinie 3 po południu...

Klub automobilowy. Onegdaj odbyło się w sali krajowego Związku turystycznego I walne zgromadzenie klubu automobilowego. Prezesem klubu wybrano namiestnika hr. Andrzeja Potockiego...

Powszechne wykłady uniwersyteckie. W Krakowie w sali i szkoły realnej o godz. 8. W poniedziałek i we wtorek: Prof. uniw. dr Franciszek Krzysztowicz: „O pielęgnowaniu skóry”.

Bochnia. Prof. Henryk Trzpiś: „O „Królu Duchu” Słowackiego”; w sali kasyjowej o g. 5. Chrząnow. Prof. natw. dr Wiktor Czermak: „Bolesław Śmiały i św. Stanisław”; w sali „Sokoła” o g. 5. Jasio. Stefan Natanson: „Dwudziestolecie komisyi komisji kolonizacyjnej”; w sali „Sokoła” o g. 5. Nowy Sącz. Dyr. dr Kazimierz Krotoski: „Etnograficzne stosunki na Spiszu”; w sali Towarzystwa kasyjowej o g. 5.

W sobotę wykład p. Stanisława Krausa: „Zdrowie rolnicze”. Repertuar teatru miejskiego. W sobotę: „Car samowaniec”, pięć aktów z kroniki dramatycznej, napisal A. Nowaczynski.

W niedzielę po poł. przedstawienie ku wczeczeniu Al. Świętochowskiego; wieczór: „Umierające pory”. Z kalendarza. W sobotę 28 marca: Jana Kapistrana i Sykstusa p.; w niedzielę 29 marca: Wiktoryna i Eustasjusza...

W niedzielę po poł. przedstawienie ku wczeczeniu Al. Świętochowskiego; wieczór: „Umierające pory”. Z kalendarza. W sobotę 28 marca: Jana Kapistrana i Sykstusa p.; w niedzielę 29 marca: Wiktoryna i Eustasjusza...

Wiadomości naukowe, artystyczne i literackie.

Odczyt o Asnyku w Warszawie. W sali Muzeum przemysłowego w Warszawie wygłosił znany literat p. Władysław Bukowiński, redaktor „Sfinksa”, odczyt „O pocięciu melodii i głębin”, Adamię Asnyka. Odczyt ten pisał p. Józef Kotarbiński w „Kur. Warsz.” co następuje:

„Był to hold zastużony, oddany pamięci Adama Asnyka, którego krytyka najnowszą, zajęta bijną modernistyczną poezją, zostawiła niestwierdzone w północeniu. P. Bukowiński mówił na wstępie o młodzieńcu Asnyka i jego stosunkach rodzinnych na tle wydarzeń współczesnych. Rzucał śmiało kilka posepnych rysów z epoki przedpowstańczej, gdy srożyła się u nas najstraszliwsza reakcja. Następnie porządził główne fazy twórczości, która rozpoczęła się od poepono-rozpaczyliwych wizji „Snu grobowego”, objęła różne momenty rozwoju duchowego poety w stosunku do prądów danego czasu i skończyła się wspaniałą równowagą uczucia z myślą syntetyczną.”

„Prelegent może nieodnieć uwidatnił stosunek Asnyka do ewolucyjnej filozofii drugiej połowy zeszłego stulecia i przetwarzanie się w jego umyśle teorii przemiany, oraz walki o byt na rozwój ideałów w stopniowym dokonańniu się ludzkości. Rzucał jednak kilka trafnych poglądów o naczelnych cechach poezji Asnyka, o przenikaniu się prometeizmowi walki o wolność duchowego człowieka z danteizmem, t. j. zasadą miłości, rządzącej światem.”

„Wykazał p. Bukowiński genetyczny związek pomiędzy pomysłami naczelnymi „Wyzwolenia” Wypisłańskiego a ideami Asnyka, zawartymi w kilku jego wczesniejszych poezjach, o stosunku do przeszłości i przemianie nowych kształtów w życiu narodu.”

„W końcu wy dobył prelegent w sposób jasny a wymowny z ostatnich utworów Asnyka tętno najgłębszych umiłowań i trosk, poruszających serca i umysły obecnego pokolenia.”

Inny sprawozdawca pisze: „Nie odczyt to był, jeno raczej hymn zachwytu na cześć mistrza formy, na cześć poety melodii i głębin. Mowca, rozmiłowany w cudnym wierszu Asnyka, zapragnął umiłowanie to przełać w słuchaczy, zapragnął ich na szmaragdowe błonia zaprowadzić, brylantami ros erbrzyzstych ich olśnić, kwiatów starbarwnych woni opłócić. Mówił długo o życiu Asnyka, jaki wpływ wywierał na umiłowani rodzice i jaka atmosfera krwawego ucisku, otaczając kraj cały, nad kolebką i wiekiem jego młodzieńcym zwiślała; mówił potem o dalszych poety losach, o jego współdziałaniu w radykalnym rządzie narodowym i w zamachu na ówczesnego kierownika rządów hr. Berga, a następnym potem wyjeżdżenie do Heidelbergu, gdzie melancholia go napadła, piętno wybitne na utwory poetyckie jego kładąc. Równał też mowca Asnyka z poprzednikami jego: Adamem, Juliuszem i Zygmuntem, a potem z Koponicą i generacją młodych, którzy niewątpliwie dźno do zawładnięcia mistrzowi formy mają.”

A potem przeszedł do rozważania utworów poszczególne Asnyka, cytując je, z innych urwkami słuchaczy dając, aż przeszedł do ideału przewodniego „Snu grobowego”, którą z aktem III, sceny walki Konradowej z Genisizem w „Wyzwoleniu” Wyspińskiego porównał.

„Sceny i sztuki” Nr 12 przynosi artykuły: „Działalność dyrektora Hellera”, „Publiczność i sztuka”, „Szlakami młodych za granicą”, „Pierwsze koncerty Paderewskiego”, „Listy czeskie”, „Najnowsze dzieła Shawa”, oceny z premier warszawskich i korespondencyjne. — Dział humorystyki teatralnej zawiera „Wspomnienie z paradyżu w r. 1848” pióra Franciszka Kostrzewskiego.

Dział ekonomiczny.

Najbliższe postoje wystawy ruchomej „Ligi pomocy przemysłowej”, połączone z wieczornymi wykładami o przemysle, ilustrowanym obrazami świętelnymi, odbędą się: w Rzeszowie w dniach od 28 b. m. wieczór do 31 b. m. (wiec 29 b. m.), w Suchej od 5 do 6 kwietnia (wiec 5 kwietnia), w Bochni od 8 do 9 kwietnia (wiec 9 kwietnia). Oprócz tego odbędą się w Gródku Jagiellońskim w dniach od 11 do 13 kwietnia wykłady wieczorne, a w niedzielę zwolniony zostanie publiczny wiec przemysłowy.

Kronika lwowska.

Wczorajsze wybory do Rady miasta Lwowa wzbudziły wielkie zaciekawienie. Głosowanie tłumnie. Skrutynium potwa prawdopodobnie kilka tygodni i ono wykaże, Hu radnych wczoraj wybrano, prawdopodobnie nie wszystkich 56, bo gdzie o 56 mandatów walczyli aż 260 kandydatów, trudno, aby się obezło bez ściślejszych wyborów. List było 28, nado krążyło wiele kartek, polecających jednego tylko kandydata. Walka wyborcza rozgrywała się głównie między grupą narodowo-demokratyczną, która przypuściła prawdziwy szturm do ratusza, a mieszczaństwem złączonym z grupą inteligencji, broniącym dotychczasowego stanu posiadania na ratuszu. Pierwsza grupa wyrażała się przez listę komitetu obywatelskiego, druga przez listę komitetu miejskiego.

Z konferencji dyrektorów szkół średnich. Po zamieszczeniu sprawozdań z obrad pierwszego i drugiego posiedzenia, pozostają nam jeszcze dwa ostatnie zebrańia, trzecie i czwarte. Wspomnieć należy przede wszystkim o referatach dyrektorów pp. Golińskiego i Sabata o dążeniach, celem wytworzenia przyjaźniejszych stosunków między nauczycielami i uczniami polskich i ruskich gimnazjów. — W tym kierunku, po obszernej dyskusji, uchwalono szereg wniosków, domagających się, aby nauczyciele zakładów ruskich i polskich w danym mieście przynajmniej raz na miesiąc razem się zbierali; aby urządzono dla uczniów obu zakładów wspólne gry, zabawy i wycieczki; aby kandydaci stanu nauczycielskiego, Polacy, władający językiem ruskim, składali egzamin kwalifikacyjny z językiem wykładowym polskim i ruskim, w następstwie czego otrzymywali by posady w gimnazjach ruskich i tworzyli by pewien łącznik między kolegami Polakami i Rusinami równorzędnych zakładów; aby wysłać osobne pismo dla młodzieży; aby wyświecić w młodzież zasady prawdziwej etyki chrześcijańskiej, szlachetnego patriotyzmu i poszanowanie dla języka, literatury i przeszłości bratniego narodu.

Dyr. Terlikowski wygłosił referat o stancjach uczniów, bursach i internatach. Referent domagał się, aby koncepcja na internaty udzielał tylko za zezwoleniem kraj. Rady szkolnej. Dyr. Maciszewski żądał, aby Sejm przeczający wyższą subwencję na zapomogi dla bars. Dyrektor Szafrańca żądał, że powiaty miasta i gminy powinny zakładać internaty dla własnych dzieci. Po przemowach dyr. Krotoskiego, Kopia, Moskwy i Skupniewicza uchwalono rezolucję dyr. Maciszewskiego i Szafrańca.

Na ostatnim posiedzeniu dyr. Nowosielski i Bojarski omawiali sprawę warsztatów i pracowni dla uczniów szkół średnich. W dyskusji zabierali głos dyr. Jamrógiewicz, Sabat, Bily, Kranz, Zawilski i wicepr. Dembowski. Uznano za rzecz pożądaną: wprowadzenie nauki zręczności, modelowania, ćwiczeń w pracowniach fizycznych, chemicznych i przyrodniczych. O szkolnych kasach oszczędności mówił dyr. Kopia. Po dyskusji zaprowadzenie kas uznano za pożyteczne.

Pp. dyr. Zych i dr Warmiski wygłosili referaty o higienicznym oświadczeniu młodzieży szkół średnich. W dyskusji zabierali głos dyr. Rzepiński i dr Krotoski. Uznano za pożądaną: wydanie i umieszczenie na ścianach klas tabliczek, na których w formie krótkich przykazan podane byłyby najogólniejsze reguły higienicznego życia; 2) wprowadzenie lekarzy szkolnych; 3) przeniesienie szkół z miast wielkich i mniejszych w pola i lasy. Uchwalono także rezolucję: „Konferencja dyrektorów uznaje konieczną potrzebę usunięcia braków w ustawodawstwie w interesie ochrony młodzieży przed zepsuciem.”

Konferencja zakończył wicepr. Dembowski dłuższem przemówieniem, na które odpowiedział imieniem uczestników dyrektor dr Kulczyński. Towarzystwo politechniczne we Lwowie. Po walnym zgromadzeniu wydział ukonstytuował się jak następuje: Prezes Rawski Wincenty, I wiceprezes Ross Jul., II wiceprezes Ingarden Rom., sekretarz Krüger Aleks., I zast. sekretarza Swoboda Michał, II zast. sekretarza Drewnowski Kazimierz, skarbnik Epler Karol Edward, zastępca skarbnika Wierzbicki Aleksander, redaktor czasopisma technicznego Syniewski Wiktor, administrator czasopisma technicznego Knożyński Mar., bibliotekarz Świeszowski Stanisław, członkowie wydziału: dr Bartoszewski Stefan, Biernacki Konstanty Edward, Fiedler Tadeusz, Krupka Włodzimierz, Krzyszkowski Dyonizy, Pawlewski Bronisław, Pomianowski Karol.

Samobójstwo barona Ehrenburga. Dziełaj o godzinie 2 nad ranem rzucił się na bruk z okna trzeciego piętra hotelu Georgia przy placu Maryackim niejak baron Fryderyk Ehrenburg. Zginął on na miejscu. O ile z papierów jego stwierdzono, przyjechał do Lwowa wczoraj wieczorem z Kijowa. Paspport opiewający na nazwisko bar. Ehrenburga, wystawiony został w Wiedniu i podaje jako miejsce zamieszkania posiadacza, Wiedeń. Karta, jaką znalazłono na stole pokoju hotelowego, mieściła w języku niemieckim słowa: „Przysięgam na Boga, że jestem niewinnym i padłem ofiarą rosyjskiego przystawcy”. Oprócz tego znalazłono kilka kartek szfrynowanych. W pakunku jego znalazłono 1.100 rubli. Policja zajęła się tą sprawą.

Fałszywe korony, sporządzone z jakiegoś mieszaniny aluminium, pojawiły się w znacznej ilości we Lwowie. Policja wykryła fałszerzy. Są nimi Józef Zienkiewicz i Zygmunt Szmińkiewicz, którzy mieli małą fabryczkę fałszywych koron oraz 10 i 20 halerzówek na Złuteniu 96. Zienkiewicza aresztowano, Szmińkiewicz uciekł.

Repertuar teatru lwowskiego. W sobotę po południu: „Hamlet”; wieczór: „Mefistofeles” (występ Dłubra). W niedzielę po południu: „Panna Zoieta”; wieczór: „Pałace” i „Cavalleria” (występ Al. Bandrowskiego). W poniedziałek: „Budowniczy Solness”. We wtorek: „Lohengrin” (ostatni występ Al. Bandrowskiego). We środę: „Maj idealny”.

Sytuacja w Wiedniu.

Wiedeń. Obrady w komisji budżetowej miały wczoraj tempo szybsze. Przemawiał 15 mówców, a 16 rzekło się głosu; pozostało zapisanych do głosu jeszcze 21, tak, że jest możliwość ukończenia obrad nad działem „Uniwersytety” dziś lub jutro. Mimo to wątpia, czy budżet będzie na czas załatwiony; prawdopodobnie rząd zażąda w Izbie prowizoryum budżetowego przynajmniej na jeden miesiąc, t. j. na lipiec.

Wiedeń. Choćby obrady przeciągały się późno w noc, ma dziś komisja budżetowa ukończyć dział o uniwersytetach. Wielkie znaczenie przypisują do rezolucyj Klofacza, domagających się, aby rząd otwarł uniwersytet czeski w Bernie z początkiem roku 1909. Czesi agitują żywo za tą rezolucją. Głosowanie ma być imienne. Wszyscy posłowie czescy zostali telegraficznie powołani do Wiednia.

Wiedeń. Rusini odstąpili od rezolucji, domagającej się utworzenia uniwersytetu ruskiego we Lwowie. Zadowolili się przyrzeczeniem, że obecnie otrzymają dwie nowe katedry ruskie w uniwersytecie lwowskim.

Wiedeń. Ministrowie Beck i Klein zażądali z Pragi szybkich informacji w sprawie ostatnich odrzucań podań czeskich przez sądy niemieckie.

Wiedeń. Czesi przygotowują się do dyskusji nad budżetem ministerstwa sprawiedliwości. Niechęć objawia się u nich nie tylko przeciwko ministrowi sprawiedliwości Kleinowi, ale i przeciw czeskiemu ministrowi Praskowski, który nie dość stanowczo stanowisko zajął w sprawie języka w sądownictwie w Radzie ministrów.

W sprawie tej od wczoraj toczą się rokowania. Czesi grożą, że jeśli ich życzenia nie będą spełnione, czescy ministrowie ustąpią z gabinetu.

Praga. Dzienniki uważają sytuację za krytyczną z powodu kwestyi językowej w sądownictwie.

Organ Kramarza „Deň” grozi opozycją „Unii” podnosi, że trudności nie zostały jeszcze usunięte.

Arcyksiążka i dr Lueger.

Abaza. Wczoraj przybył tu arcyksiążka Franciszek Ferdynand z żoną i udał się zaraz do Lowrany, aby odwiedzić burmistrza dr Luegera. Nie było go jednak w domu, bo razem z ministrem Gessmannem wyjechał do Rjeki. Dziś odwiedzić ma dr Lueger arcyksiążka w Abazji.

Ankieta spirytusowa.

Wiedeń. W ankiecie spirytusowej prawie wszyscy mowcy oświadczyli się za utrzymaniem dotychczasowego kontyngentu wysokości 1,170.000 hektolitrow.

Co do okresu rozdziału kontyngentu wielką część ekspertów w interesie całości stosunków oświadczyła się za 10-letnim okresem, podczas gdy inni sądzili, że taki termin byłby zbyt trudnym utrudnieniem przy zakładaniu gorzelniczych i żądali 5-letniego okresu. Na pytanie trzecie, jakie gorzelnie mają być uważane za uprawnione przy rozdziale kontyngentu, jednoznacznie wypowiedziano zdanie, że uprawnione powinny być gorzelnie już istniejące i wyposażone w definitywny kontyngent, jakoteż te nowe gorzelnie rolnicze, które przed 1 stycznia 1908 zostały poszczone w ruch. Nastąpiły obrady nad czwartem pytaniem w sprawie wysokości udziału nowo powstałych gorzeln.

Obstrakcja w sejmie morawskim.

Berno. Sejm morawski został dziś otwarty. Po marszałku hr. Serenyim zabrał głos nowy namiestnik bar. Heineold i oświadczył, że tak, jak na Śląsku, będzie jego obowiązkiem działać pośrednicząco między oboma narodami.

Posel Stransky prosi o głos. Marszałek odmawia, co powoduje olbrzymią wrzawę na ławach młodoceskich; posłowie biją o pultry. Marszałek oświadcza, że zgajenie Sejmu jeszcze nie zostało ukończone, co gdy nastąpi, udzieli głosu.

Posel Stransky protestuje przeciw postępowaniu marszałka. Na jego żądanie odczytanie wpływu odbywa się dosłownie.

Berno. W sejmie rozpoczęła obstrakcja Młodocesi i socjaliści. Zwraca się ona przeciw marszałkowi, za jego udział w manifestacji klerykalnej przeciw Wahrmandowi i z powodu ukarania dyscyplinarnego nauczyciela Koniecznego.

Obstrakcja w Sejmie węgierskim.

Budapeszt. Dysydenci rozpoczęli dziś ponownie techniczną obstrakcję, przez co uniemożliwiona została dalsza dyskusja nad reformą regulaminu.

Odwiedziny dyplomatów.

Wiedeń. Kanclerz Rzeszy niemieckiej ks. Bülow przybędzie tutaj w niedzielę w odwiedziny do ministra spraw zagranicznych Aehrenthala.

Podróże Wilhelma.

Wenecja. Cesarz Wilhelm dał wczoraj na pokładzie jachtu „Hochenzolern” obiad na cześć władz weneckich.

Łapowicy moskiewscy.

Petersburg. Wydelegowany dla zbadań nad użyć policji moskiewskiej senator Garia, wykrył, że szef tajnej policji Molslejenko ogromnie brał łapówki i dopuszczał się różnych wycieczek. Z tego samego powodu wytoczono także śledztwo b. gradonaczelnikowi Moskwy Reinbotowi.

Szalbierz na wielką szalę.

Paryż. Fakt, że znalazłono stosunkowo znaczną sumę w bankach Rochette'a, wywołał pewną zmianę w usposobieniu publiczności, która sądzi, że aresztowanie Rochette'a nastąpiło wskutek intryg polityków lub wielkich finansistów. Dotąd znalazłono depozytów w bankach 13 milionów franków. Akcyonaryusze i klienci Rochette'a sądzą, że aresztowanie jego narobiło im więcej szkody, niż jego operacje. Podczas wczorajszej rewizji w banku francusko-hiszpańskim, sprawozdano z wizji Rochette'a, któremu urzędnicy urządzili wielką owację. Wiedziono go na rękach z korytarza do biur, klientki wznosili okrzyki: Niech żyje genialny finansista! Precz ze złodziejami!

Paryż. Wczoraj wieczorem odbyło się burzliwe zgromadzenie akcyonaryuszy towarzystwa założonych przez Rochette'a. Na zgromadzeniu tem protestowano przeciw aresztowaniu Rochette'a, co stało się powodem strat poniesionych przez akcyonaryuszy. Zgromadzenie uchwalilo zażądać prowizorycznego wypuszczenia na wolność Rochette'a.

Zbrodnia.

Berlin. Wczoraj wieczorem znalazłono kóło toru kolejowego w Schoeneberg, w kilka pudełkach poćwiertowanego trupa kobiety. Celem wykrycia sprawy ogłoszono nagrodę 1000 marek.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADEŚLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Wódka francuska i sól Molla. Naderanie. Wódka francuska i sól Molla. Naderanie. Wódka francuska i sól Molla. Naderanie.

Wie Pan, ja też nie należę do tych głupich.

co to wierz, w każde zachwalanie; za to atoli jestem wdzięczny, że mi polecono sodeńskie mineralne pastylki — rozumie się te prawdziwe Faya. To są istotne endności. — Masz Pan chrypkę, kaszlesz Pan, masz Pan flegmę, tworzą się Panu kwasy w żołądku: kilka prawdziwych sodeńskich pastylek Faya wypędzą wszelkie dolegliwości do dyabła. Możesz mi Pan wierzyć, zażyłam prawdziwe sodeńskie pastylki Faya już dziesięć lat. Dostaniez ich Pan w każdej aptece, drogueryi i składzie wód mineralnych za 1'25 K. pudełko. — 382 2 2

Prof. Pawłow uważa

na podstawie ścisłych badań dobry apetyt za najniebezpieczniejszy wyznacznik nowobudowu żołądka. Wybitnie podniecający apetyt, wzmacniająca żołądek i usmierzająca ból prawdziwe krople oładkowe Bradego. — Przypisując czynności przewod pokarmowego, dodaj apetyta. usuwając wzdęcie dla zdrowia szkodliwe, nadmierne ilości kwasów, zatwardzenie, dolegliwości żołądkowe i inne zbroczenia w trawieniu. Można dostać w aptekach. C. Brady, aptekarz, Wiedeń, I., Fleischmarkt 1 876 wysła 6 daszek za 5 K. — 3 wielkie za 4'50 K. opłatnie.

Jazda dla przyjemności Austriackiego Lloyd'a w Tryeście, jak ogłoszenie na dalszej stronie.

Skład fortepianów i pianin Zygmunta Raby

w Krakowie, ul. św. Jana, 13, sprzedaje i wypożycza takowe najtaniej. Przyjmuje strojenia i reperacje. 512 31 0

Do niniejszego numeru dołączony jest dla części P. T. Prenumeratorów zamieszczonych odczyn w sprawie bojkotu pruskich nazowów sztucznych. (1826)

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various currencies and locations like Wiedeń, Berlin, and Londyn.

Centnik izby handlowej i przemysłowej w Krakowie.

Table with market prices for various goods like flour, oil, and other commodities.

Józef Krzyszkowski poleca po cenach tanich na damskie suknie, kostiumy angielskie i bluzki. Najmodniejsze materye wełniane, bawełniane i niciane. Chustki, Pledy męskie damskie, Koce wełniane i bawełniane, Kołdry watowane, Kapy, Perkalie i dymki białe, Firanki, Dryle, Pończochy, Skarpetki, Ręczniki. Towary w doborowych gatunkach.

